Memorando Circular nº 006-P/2023

Belém, 19 de abril de 2023

Da:  Presidência

Para: Diretores; Assessores; Controle Interno; Auditoria Interna; Ouvidoria;

 Gestores UN-Negócios; Gestores UN-Serviços; Coordenadores; e

 Gerentes Executivos.

Assunto: Check-lists de Licitações e Contratos

  Senhores (as)

  Para melhor instruir os processos relacionados às licitações e contratos da

COSANAP, encaminhamos os check-lists dos seguintes procedimentos, os quais deverão

ser observados por todos os setores desta Companhia:

1) PREGÃO E PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO;

2) REAJUSTE DE PREÇOS;

3) REPACTUAÇÃO;

4) PRORROGAÇÃO DE PRAZO (Fornecimento e Serviços Contínuos);

5) PRORROGAÇÃO DE PRAZO (Obras e Serviços de Engenharia);

6) INEXIGIBILIDADE (Art. 30, I e II, da Lei federal nº 13.303/16);

7) DISPENSA POR VALOR - SEM COTAÇÃO ELETRÔNICA (Art. 29, I e II, da Lei

federal nº 13.303/16);

8) DISPENSA PARA CONTRATAÇÃO DE REMANESCENTE (Art. 29, VI, da Lei federal

nº 13.303/16);

9) DISPENSA POR PESQUISA, ENSINO E RESSOCIALIZAÇÃO (Art. 29, VII, da Lei

federal nº 13.303/16);

10) DISPENSA POR LICITAÇÃO FRACASSADA (Art. 29, IV, da Lei federal nº

13.303/16);

11) DISPENSA POR LICITAÇÃO DESERTA (Art. 29, III, da Lei federal nº 13.303/16);

12) DISPENSA POR GARANTIA TÉCNICA (Art. 29, VIII, da Lei federal nº 13.303/16);

13) DISPENSA PARA CONTRATAÇÃO DE ESTATAL (Art 29, IX, da Lei federal nº

13.303/16);

14) DISPENSA EMERGENCIAL (Art. 29, XV, da Lei federal nº 13.303/16);

15) DOAÇÃO DE IMÓVEIS; e

16) ALTERAÇÃO QUANTITATIVA E/OU QUALITATIVA.

Atenciosamente,

José Fernando de Mendonça Gomes Junior
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

		2023-04-19T17:43:23-0300
	JOSE FERNANDO DE MENDONCA GOMES JUNIOR:21793298220